
Česká školní inspekce

Zlínský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Fryšták, okres Zlín

Adresa: náměstí Míru 7, 763 16 Fryšták

Identifikátor školy: 600 114 309

Vedoucí týmu: Mgr. Pavla Koupilová

Termín konání inspekce: 24. – 25. říjen 2005

Čj. o2-1019/05-5049-I.-2.1.1.
Signatura to5cz102



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
v projektu HODINA.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Koncepční dokumenty školy
Základní škola Fryšták, okres Zlín (dále jen škola) realizuje ve všech ročnících vzdělávací 
program Základní škola čj. 16 847/96-2.
V souvislosti se zavedením nového volitelného předmětu pro žáky VII. tříd v rámci projektu 
Hodina škola nevypracovala žádný nový koncepční materiál, ani neprovedla změny v plánu 
rozvoje školy (viz výčet dokumentů č. 3). Nespolupracovala při jeho plánování a realizaci 
s žádným dalším subjektem.
Vazba na strategické dokumenty školství byla tedy nezjistitelná.

Nový předmět svým obsahem nepřinesl nárůst zátěže žáků. Rozvíjí z klíčových kompetencí 
zejména kompetenci k učení (hledání jiných zdrojů informací), kompetenci k řešení problému 
(vědecké postupy poznání přírody) a kompetenci pracovní (činnostní způsob výuky).
Zaměření na uvedené klíčové kompetence nového předmětu je plánované a uplatňované.

Organizace školy
Ve školním roce 2004/2005 i 2005/2006 byly do projektu Hodina zařazeny vždy obě dvě 
školou zřizované VII. třídy, tedy všichni žáci (v tomto roce je jich 46). Ve škole jsou týdně 
vyučovány v tomto projektu 2 vyučovací hodiny. Třídy nejsou pro tuto výuku děleny.
Ředitel školy v tomto i minulém školním roce zařadil při navýšení časové dotace disponibilní 
hodiny v 7. ročnících v obou školu zřizovaných třídách další volitelný předmět pro žáka. 
Tento způsob je v souladu s pokynem MŠMT ČR čj. 21246/2004-22. 
Ačkoliv se jedná o jeden předmět pro žáky VII. A i VII. B s hodinovou týdenní dotací, je 
v povinné dokumentaci obou tříd veden pod dvěma názvy. Ve všech třídních knihách v obou 
školních rocích je předmět nazýván Přírodopis/cvičení. V třídních výkazech i katalogových 
listech žáků (podle počítačového záznamu byl takto uveden i na vysvědčeních žáků 7. ročníku 
za školní rok 2004/2005) je předmět nazván Praktika z přírodopisu.
Volitelný předmět se v minulém i letošním školním roce vyučoval podle platného rozvrhu 
hodin. Ve 22. týdnu školního roku 2004/2005 (od 24. 1. do 28. 1. 2005) byl školou realizován 
lyžařský kurz a v obou VII. třídách nebyla tedy sledovaná hodina odučena, nebyla ani později 
nahrazena, ačkoliv byla vykázána. V letošním školním roce je počet odučených a vykázaných 
hodin v souladu.
Způsob využití této navýšené hodinové dotace nebyl ředitelstvím školy konzultován ani se 
zřizovatelem, ani s žáky. V zápisech z jednání pedagogické rady, v zápisech o provozních 
poradách, ani v zápisech z jednání příslušného metodického orgánu školy není o projednávání 
této tématiky žádná zmínka.
Zavedení tohoto nového předmětu bylo plánováno ředitelem školy a v praxi uplatňováno 
podle pokynů MŠMT.



3

Personální zajištění výuky v navýšených hodinách projektu
V 7. ročnících učilo ve školním roce 2004/2005 i 2005/2006 vždy 14 pedagogů. Pouze jedna 
z nich byla zařazena do realizace projektu Hodina (0,04% z tohoto počtu).
Tato pedagogická pracovnice byla odborně kvalifikována pro výuku přírodopisu na druhém 
stupni základní školy. V rámci DVPP (Další vzdělávání pedagogických pracovníků) 
absolvovala seminář zaměřený na sociální dovednosti a kurz o netradičních metodách ve 
vyučování, o kooperativním učení a čtení s porozuměním.

Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách
Do projektu je v tomto školním roce zařazeno všech 46 žáků VII. tříd, což je 11% 
z celkového počtu žáků školy. Navýšená hodina podpořila přírodovědné vzdělávání.
Zápisy v třídních knihách nehovoří dostatečně průkazně o způsobu realizace navýšených 
vyučovacích hodin. O metodice a jiném způsobu práce svědčí řada podpůrného materiálu 
učitelky a výstupy z již realizovaných projektů, případně samostatné práce žáků. Činnostní 
charakter výuky byl také pozorován při hospitaci.
Obsah a způsob výuky v této navýšené hodině již škole otevírá jednu z možností, jak 
realizovat průřezové téma Enviromentální výchova z RVP (Rámcový vzdělávací program pro 
základní vzdělání) v ŠVP (školní vzdělávací program).
Projektem je plánovaná a uplatňovaná podpora rozvoje osobnosti žáka v oblasti 
přírodovědného vzdělávání.

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

 V oblasti jazykového vzdělávání škola nabízí kromě povinné výuky v rámci 
realizovaného vzdělávacího programu Základní škola kroužky jazyka německého.

 Podporou vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích jsou povinně 
volitelné předměty v VII. – IX. ročníku. Je v nich v tomto školním roce vzděláváno 
celkem 106 žáků (z celkového počtu 157 žáků 7. – 9. ročníků, což je 67% žáků těchto 
tříd).

 V celé škole je v tomto školním roce vykázáno 11 integrovaných žáků (3% 
z celkového počtu). Pro další rozvoj nadaných žáků nemá škola zpracován speciální 
program, je tedy nezjistitelné, jaká péče se jim dostává. Vedení školy není známo, že 
by do školy chodil nějaký žák, který by se hlásil k národnostní menšině. Dvě žákyně, 
které jsou cizinkami – 0,5% ze všech žáků školy, jsou zcela jazykově integrovány 
s českým prostředím, proto jim škola nezabezpečuje další odbornou péči.

 V minulém školním roce se účastnil dalšího vzdělávání 21 pedagogický pracovník, 
což je 77% celého pedagogického sboru školy. Vzdělávání bylo směrováno především 
do metodické oblasti výuky a vycházelo jak z  nabídky vzdělávacích akcí, tak také 
z potřeb školy.

 Formou konzultací nad obsahovou náplní jednotlivých předmětů pracovalo na tvorbě 
školního vzdělávacího programu k datu inspekce 7 pedagogů, tj. 27%.

 V rámci SIPVZ absolvovalo vzdělávání v oblasti počítačové gramotnosti modul Z 25 
učitelů (96%) a modul P 13 učitelů (50%).

 Tři pedagogové dokončují řádným studiem vzdělání vyžadované pro odbornou 
kvalifikovanost na daném stupni školy.



4

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Fryšták, okres Zlín, dokument vydaný na základě 
usnesení zastupitelstva Města Fryšták ze dne 7. 10. 2002 pod čj. 104/41-8/5

2. Rozhodnutí o změně zařazení Základní školy Fryšták, okres Zlín do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení s účinností od 14. 7. 1999 s čj. 1020-8/1999

3. Plán rozvoje Základní školy Fryšták na léta 2000-2010, dokument ředitele školy 
zveřejněný na webových stránkách školy, bez čj.

4. Zahajovací výkazy o stavu školy k 30. 9. pro školní roky 2004/2005 a 2005/2006
5. Třídní výkazy platné v VII. A a VII. B ve školním roce 2004/2005
6.  Třídní výkazy platné v VII. A a VII. B ve školním roce 2005/2006
7.  Třídní knihy platné v VII. A a VII. B ve školním roce 2004/2005
8.  Třídní knihy platné v VII. A a VII. B ve školním roce 2005/2006
9.  Katalogové listy žáků VII. A a VII. B platné ve školním roce 2004/2005

10. Katalogové listy žáků VII. A a VII. B platné ve školním roce 2005/2006
11. Výkaz o provedené práci a vynaložených výdajích na zavedení jedné disponibilní 

vyučovací hodiny v 7. ročnících škol v rámci projektu Hodina za I., II. a III. čtvrtletí 2005
12. Rozvrh hodin platný ve škole Fryšták ve školním roce 2005/2006 k datu inspekce
13. Doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání vyučující Přírodopis/cvičení v VII. A a VII. 

B ve školních roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 k datu inspekce
14. Osvědčení vyučující Přírodopis/cvičení v VII. A a VII. B ve školních roce 2004/2005 a 

ve školním roce 2005/2006 k datu inspekce o absolvování semináře akreditovaného 
MŠMT ČR pod čj. 31 441/2002-25-260 a kurzu akreditovaného pod čj. 12 638/2004-25-32

15.  Zpráva vypracovaná formou tabulky o využití účelové dotace určené pro navýšení 
učebního plánu o 1 hodinu ze dne 24. 3. 2005

16. Hospitační záznam inspektorky ze dne 25. 10. 2005 z hodiny Přírodopis/cvičení v VII.
A v Základní škole Fryšták, okres Zlín

17. Zápisy z jednání pedagogické rady v Základní škole Fryšták, okres Zlín od 28. 8. 2004 
do data inspekce

18. Zápisy z organizačních porad v Základní škole Fryšták, okres Zlín 
19. Tematický plán k výuce povinně volitelného předmětu Přírodopis/cvičení, dokument 

vyučující v Základní škole Fryšták, okres Zlín
20. Zápisy z jednání metodické Přírodovědné komise v Základní škole Fryšták, okres Zlín, 

k dispozici byly v době inspekce  zápisy jen ze školního roku 2004/2005
21. Pracovní listy, dvojrozměrné pomůcky a doklady k projektovému vyučování pro

předmět Přírodopis/cvičení
22. Výroční zpráva Základní školy Fryšták za školní rok 2004/2005
23. Písemné podklady ředitele školy o DVPP, dokument ředitele bez čj.
24. Kopie certifikátů o absolvování vzdělávacího modulu Z a P jednotlivých pedagogů 

školy
25. Hodnocení projektu „HODINA“ v 7. třídách, dokument ředitele školy ze dne 31. 10. 

2005
26. Prohlášení ředitele školy ze dne 25. 10. 2005
27. Školou upravený učební plán ze dne 3. 9. 2005



5

ZÁVĚR

Ředitel školy v tomto i minulém školním roce postupoval při navýšení časové dotace 
disponibilní hodiny v 7. ročnících v obou školu zřizovaných třídách v souladu s pokynem 
MŠMT ČR .
Způsob navýšení jedné vyučovací hodiny v 7. ročníku je plánovaný a uplatňovaný.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Pavla Koupilová Pavla Koupilová, v. r.

Člen týmu Mgr. Vladimír Řepňák Vladimír Řepňák, v. r.

Členka týmu Ing. Anna Zámečníková Anna Zámečníková, v. r.

Člen týmu Marie Janáčová Marie Janáčová, v. r.

V Kroměříži dne 4. listopadu 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. ČŠI, Zlínský inspektorát, pracoviště Kroměříž, 
Na Lindovce 1463, 767 27 Kroměříž. Inspekční zprávu společně s připomínkami a 
stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 7. 11. 2005
Razítko

Ředitel školy

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Leopold Vavruša L. Vavruša, v. r.



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Fryšták, nám. Míru 
43, 763 16 Fryšták

22. listopad 2005 o2-1019/05-5049-I.-2.1.1.

Školská rada Nebyla dosud zřízena -

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




